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Procesin e përkthimit dhe rishikimit të SNRF-ve

Konsolidimin dhe publikimin vjetor të SNRF-ve    

Hartimin dhe përmirësimin e SKK-ve

Përmirësimin e zbatueshmërisë së SKK-ve4
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Roli i stafit të KKK-së në…
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Objektivi strategjik Nr 1…..

Realizimi i një përkthimi të përditësuar të
SNRF-ve, përfshirë SNRF për NjVM,
plotësisht në përputhje me procesin e
përkthimit të Fondacionit të SNRF (IFRS
Foundation)

Përkthimi i SNRF-ve



Rikonceptimi i procesit të përkthimit

Risi…..

Përkthimi me software-n TRADOS

Komiteti i Rishikimit

Forumet On-Line

Konsolidimi



Rikonceptimi i procesit të përkthimit

Shkarkimi i 

amendimeve të 

ardhura nga 

BSNK

Futja e 

dokumentit në 

TRADOS si 

dokument 

ñburimò

Përkthimi 

në TRADOS

Eksportimi i 

dokumentit të 

përkthyer në 

ñWORDò



Rikonceptimi i procesit të përkthimit

Risi…..

Përkthimi me software-n TRADOS

Komiteti i Rishikimit

Forumet On-Line

Konsolidimi



Komiteti i Rishikimit

ωAnëtarët e këtij Komiteti do të jenë përfaqësues të
profesionit kontabël, akademisë, sektorit bankar, sektorit
të sigurimeve, etj;

ωNë respekt dhe të objektivit të BSNK, Komiteti i
Rishikimit do të formohet nga individë që kanë një
ekspertizë të mjaftueshme për të mbuluar të gjitha
çështjet që trajtohen në SNRF;

ωMeqenëse, rregull në BSNK, është ΨtšǊnjë gjuhë një
ǇšǊƪǘƘƛƳΩΣatëherë në Komitetin e Rishikimit do të ketë
pjesëmarrje aktive dhe të përfaqësuesve të KKRF,
Kosovë.



Rishikimi i procesit të përkthimit

Risi…..

Përkthimi me software-n TRADOS

Komiteti i Rishikimit

Forumet On-Line

Konsolidimi



Rikonceptimi i procesit të përkthimit

Shkarkimi i 

amendimeve të 

ardhura nga 

BSNK

Futja e 

dokumentit në 

TRADOS si 

dokument 

ñburimò

Përkthimi 

në TRADOS

Eksportimi i 

dokumentit të 

përkthyer në 

ñWORDò

Postimi i ódraft 

p±rkthimitô n± 

forumin on-line 

Komente nga 

rishikuesit dhe 

diskutimet       

on-line 

Vlerësimi i 

komenteve të 

bëra nga 

kordinatorët dhe 

rishikuesit 

Miratimi i 

amendimeve me 

ñTrack Changesò



Rishikimi i procesit të përkthimit

Risi…..

Përkthimi me software-n TRADOS

Komiteti i Rishikimit

Forumet On-Line

Konsolidimi



Rikonceptimi i procesit të përkthimit

Shkarkimi i 

amendimeve të 

ardhura nga 

BSNK

Futja e 

dokumentit në 

TRADOS si 

dokument 

ñburimò

Përkthimi 

në TRADOS

Eksportimi i 

dokumentit të 

përkthyer në 

ñWORDò

Postimi i ódraft 

p±rkthimitô n± 

forumin on-line 

Komente nga 

rishikuesit dhe 

diskutimet       

on-line 

Vlerësimi i 

komenteve të 

bëra nga 

kordinatorët dhe 

rishikuesit 

Miratimi i 

amendimeve me 

ñTrack Changesò

Ndryshimet i 

dërgohen 

përkthyesve 

Diskutime të 

mëtejshme 

Përditësimi i 

memories së 

përkthimit në 

TRADOS

Eksportimi dhe 

publikimi



Përkthimi i përditësuar i SNRFve të plota

(Libri i Kuq - viti 2013 e në vazhdim)

Konsolidimi i përkthimeve të SNRF 

(Mars 2012 e në vazhdim) 

Përkthimi i përditësuar i SNRF për NjVM 

(Nga data e amendimit të ardhshëm)

SNRF - Objektivat e stafit

SNRF

Konsolidimi

SNRF për NjVM



SNRF - Kapacitetet e stafit

Për të realizuar detyrën e tij si koordinator i procesit të
përkthimit, rishikimit dhe konsolidimit të SNRF-ve, stafi
përfitoi në kuadër të projektit:

- Trajnim 3 mujor për software-n e përkthimit TRADOS;

- Trajnim 2 javor në krijimin dhe përdorimin e forumeve on-
line;

- Udhëtim studimor në zyrat e IFRS Foundation për praktikën
e konsolidimit të SNRF-ve përmes software TRADOS.



Objektivi strategjik Nr 3…..

Përmirësimi i SKK-ve me synim
harmonizimin e tyre me Direktivat 4
dhe 7 të BE si dhe praktikat më të
mira ndërkombëtare të raportimit
financiar

Hartimi dhe përmirësimi i SKK-ve



Rrjedha e punës së stafit
Përcaktimi i Rendit të Ditës

Planifikimi i Projektit

Procedurat e mëpasshme

Hartimi dhe Publikimi i Standardit

Hartimi dhe Publikimi i Projekt-
Standardit

Hartimi dhe Publikimi i Dokumentit
për Diskutim

DEBATE DHE 
KOMENTE

DEBATE DHE 
KOMENTE

Krijimi i Matricës 
Krahasuese

Grupi i Punës
 

DEBATE DHE 
KOMENTE



Rishikimi i procesit të zhvillimit të SKK 

Risi…..

Matrica krahasuese

Grupet e punës



Matrica krahasuese

Kërkesat e BE

Matrica 
Krahasuese

Kërkesat e 
SNRF



Sepse…

Q ËLLIMI

PËRKUFIZIME

NJOHJA

MATJA

PREZANTIMI

SHË  NIME 
SHPJEGUESE

SSK

DIREKTIVAT E 
BE  

SNRF për
NVM

SKK



Rrjedha e punës së stafit
Përcaktimi i Rendit të Ditës

Planifikimi i Projektit

Procedurat e mëpasshme

Hartimi dhe Publikimi i Standardit

Hartimi dhe Publikimi i Projekt-
Standardit

Hartimi dhe Publikimi i Dokumentit
për Diskutim

DEBATE DHE 
KOMENTE

DEBATE DHE 
KOMENTE

Krijimi i Matricës 
Krahasuese

Grupi i Punës
 

DEBATE DHE 
KOMENTE



Hartimi i planit të punës

ωCila është natyra e çështjes që diskutohet?

ωCilat janë teknikat më të mira për tΩu përdorur? 

ςPyetsorë on-line?

ςTryeza të rrumbullakëta?

ςIntervista me biznesin?

ςLetra të hapura (publikime në faqen zyrtare)?

ωAfatet kohore

ωDraftimi i materialeve për shqyrtim nga KKK



Rrjedha e punës së stafit
Përcaktimi i Rendit të Ditës

Planifikimi i Projektit

Procedurat e mëpasshme

Hartimi dhe Publikimi i Standardit

Hartimi dhe Publikimi i Projekt-
Standardit

Hartimi dhe Publikimi i Dokumentit
për Diskutim

DEBATE DHE 
KOMENTE

DEBATE DHE 
KOMENTE

Krijimi i Matricës 
Krahasuese

Grupi i Punës
 

DEBATE DHE 
KOMENTE



Rishikimi i procesit të zhvillimit të SKK 

Risi…..

Matrica krahasuese

Grupet e punës



Grupet e punës

GRUPET E INTERESIT

Kërkesat e BE

GRUPI I PUNËS

Matrica 
Krahasuese

Kërkesat e 
SNRF

BANKAT

KKK

AUDITUESIT



Draftimi i standardit

GRUPET E INTERESIT

Kërkesat e BE

GRUPI I PUNËS

Matrica 
Krahasuese

Kërkesat e 
SNRF

Projekt
Standardi me 
Justifikimet

BANKAT

KKK

KKK

AUDITUESIT

Draft për 
Diskutim



Tre pjesët e standardit 

Baza për Konkluzione

Udhëzuesi për zbatim

Kërkesat e Standardit



Objektivi strategjik Nr 5…..

Përmirësimi i nivelit të kuptueshmërisë 

dhe zbatueshmërisë së SKK-ve

Përmirësimi i zbatueshmërisë së SKK-ve



Udhëzuesi për zbatim

Përmirëson 

zbatueshmërinë e 

standardit

Shembuj ilustrues

Jo i detyrueshëm për 

zbatim

Mbështetet në literaturën 

ndërkombëtare dhe 

problemet e praktikës



FALEMINDERIT


